
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 

 
 
ORDINANZA N. 238 / 2025 
 

Oggetto : 

INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 237/2025 DEL 09/09/2025 'ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI, BIBLIOTECA, GIARDINI PUBBLICI, CENTRI 
DIURNI, CIMITERO COMUNALE E SOSPENSIONE DELL'ATTIVITÀ 
MERCATALE, VALEVOLE DALLE ORE 17.00 DEL GIORNO MARTEDI’ 9 
SETTEMBRE 2025 FINO ALLE ORE 13.00 DEL GIORNO 10 SETTEMBRE 
2025 A SEGUITO DI ALLERTA METEO DI COLORE ARANCIONE 
EMESSA DAL CENTRO FUNZIONALE REGIONALE. ' - SOSPENSIONE 
ATTIVITÀ DIDATTICHE. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 225 del 1992 il Sindaco è Autorità Comunale di 
Protezione Civile; 
 
Considerato che in data 09/09/2025 alle ore 13.04 è stato emesso Avviso di Criticità Regionale 
valido dalle ore 17.00 del 09/09/2025 alle ore 13.00 del 10/09/2025 per allerta di livello arancione 
per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore e temporali forti; 
 
Ritenuto quindi opportuno, in via cautelare, adottare strategie preventive per evitare disagi di vario 
genere alla popolazione confermando la chiusura di tutti gli impianti sportivi Comunali, della 
Biblioteca, dei giardini Pubblici, del Cimitero Comunale e dei Centri Diurni onde evitare eventi 
pregiudizievoli alla incolumità e sicurezza della civica comunità;  
 
Ritenuto opportuno per le medesime ragioni del punto precedente sospendere le attività mercatali; 
 
Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;  
 

 
O R D I N A 

 
Per le ragioni premesse: 
 
La chiusura di tutti gli impianti sportivi Comunali, Biblioteca, Giardini Pubblici, Cimitero 
Comunale e dei Centri Diurni del Comune di Ponsacco, dalle ore 17.00 del giorno martedì 9 
settembre 2025 alle ore 13.00 del giorno di mercoledì 10 settembre 2025; 



 
la sospensione dell’attività mercatale; 
 
la sospensione dell’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, 
compresi gli asili nidi pubblici e privati. 
 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale on-line, ai sensi del D.lgs.n. 
33/2013 e s.m.i. e trasmessa per quanto di competenza: 
all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Pisa; 
al Comando di Polizia Locale di Ponsacco; 
ai servizi comunali SUAP, Sport/Cultura, Ambiente; 
alla locale Stazione dei Carabinieri; 
alla Questura. 
 
Che il presente provvedimento sia divulgato tramite i canali di informazione. 
 
Che la mancata osservanza da parte degli utenti dei divieti disposti con il presente provvedimento 
sarà punita a norma delle vigenti disposizioni di legge. 
 
 La trasmissione del presente atto al Comando di Polizia Locale di Ponsacco al fine di far osservare 
quanto sopra disposto; 
 

 
COMUNICA 

 
Che contro la presente ordinanza sono ammissibili ricorso al TAR per la Toscana o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni o entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presidente provvedimento. 
  
 
 
Ponsacco, 09/09/2025 Il Sindaco  

 GABRIELE GASPERINI / ArubaPEC S.p.A. 
 


